

Universidade Federal de Campina Grande
MAPA DE PREÇOS PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA - CAMPUS SOUSA

EQUIPAMENTOS				COTAÇÕES / PESQUISAS					METODOLOGIA				OBSERVAÇÕES					
Item	Código	Quantidade	Unidade	DESCRIÇÃO	Preço Unitário	Preço Referencial	Valor Depreciado	Pesquisa 1	Pesquisa 2	Pesquisa 3	Desvio padrão	Coefficie	MÉDIA**	Mediana	Método a ser	Observação/Justificativa	Nota Explicativa	
1	150383	4	Und	Carrinho de Mão*	R\$ 123,67	R\$ 494,67	R\$ 39,57	Painel de Preços RS 126,00	Painel de Preços RS 129,00	Painel de Preços RS 116,00	RS 6,81	6%	RS 123,67	RS 126,00	média	—	—	
2	366447	2	Und	Escada com extensível com doze degraus*	R\$ 445,53	R\$ 891,05	R\$ 71,28	Painel de Preços RS 438,28	Painel de Preços RS 422,77	Painel de Preços RS 475,53	RS 27,12	6%	RS 445,53	RS 438,28	média	—	—	
3	150245	1	Und	Lavadora de alta pressão comercial*	R\$ 1.417,67	R\$ 1.417,67	R\$ 113,41	Painel de Preços RS 1.495,92	Painel de Preços RS 1.383,00	Painel de Preços RS 1.374,09	RS 67,91	5%	RS 1.417,67	RS 1.383,00	média	—	—	
4	30163	1	Und	Enceradeira tipo Industrial com potência mínima de 2.000w*	R\$ 1.359,94	R\$ 1.359,94	R\$ 108,80	Painel de Preços RS 1.321,50	Painel de Preços RS 1.570,00	Painel de Preços RS 1.188,32	RS 193,72	14%	RS 1.359,94	RS 1.321,50	média	—	—	
5	72656	5	Und	Desentupidor de pia	R\$ 4,34	R\$ 21,70	R\$ 21,70	Painel de Preços RS 4,00	Painel de Preços RS 3,98	Painel de Preços RS 5,04	RS 0,61	14%	RS 4,34	RS 4,00	média	—	—	
6	102598	5	Und	Desentupidor de Vaso Sanitário	R\$ 3,23	R\$ 16,13	R\$ 16,13	Painel de Preços RS 2,98	Painel de Preços RS 2,95	Painel de Preços RS 3,75	RS 0,45	14%	RS 3,23	RS 2,98	média	—	—	
7	385712	12	Und	dispensadores de Álcool	R\$ 19,30	R\$ 231,60	R\$ 231,60	Painel de Preços RS 23,32	Painel de Preços RS 15,99	Painel de Preços RS 18,59	RS 3,72	19%	RS 19,30	RS 18,59	média	—	—	
8	4596	20	Und	Borrifador	R\$ 4,08	R\$ 81,67	R\$ 81,67	Painel de Preços RS 3,56	Painel de Preços RS 4,20	Painel de Preços RS 4,49	RS 0,48	12%	RS 4,08	RS 4,20	média	—	—	
9	328781	3	Und	Extensão Elétrica com no mínimo 50 metros	R\$ 120,00	R\$ 360,00	R\$ 360,00	Painel de Preços RS 100,00	Painel de Preços RS 120,00	Painel de Preços RS 203,90	RS 55,13	39%	RS 141,30	RS 120,00	mediana	—	—	
10	214246	3	Und	Mangueiras com no mínimo 50 metros	R\$ 104,50	R\$ 313,50	R\$ 313,50	Painel de Preços RS 69,90	Painel de Preços RS 104,50	Painel de Preços RS 261,67	RS 102,21	70%	RS 145,36	RS 104,50	mediana	—	—	
11	385712	12	Und	Dispensadores de Sabonete Líquido. Dispensador	R\$ 19,30	R\$ 231,60	R\$ 231,60	Painel de Preços RS 23,32	Painel de Preços RS 15,99	Painel de Preços RS 18,59	RS 3,72	19%	RS 19,30	RS 18,59	média	—	—	
12	457420	1	Und	Pulverizador Costal*	R\$ 143,88	R\$ 143,88	R\$ 11,51	Painel de Preços RS 140,77	Painel de Preços RS 141,97	Painel de Preços RS 148,91	RS 4,39	3%	RS 143,88	RS 141,97	média	—	—	
13	372686	1	Und	Aspirador de Pó/ Água Industrial*	R\$ 2.290,55	R\$ 2.290,55	R\$ 183,24	Painel de Preços RS 1.909,99	Painel de Preços RS 2.466,66	Painel de Preços RS 2.495,00	RS 329,88	14%	RS 2.290,55	RS 2.466,66	média	—	—	
14	248008	1	Und	Macação de Apicultor c/ Chapéu e Máscara que permitavibilidade com material de boa qualidade. Material de acordocom as NR do Ministério do Trabalho.	R\$ 124,10	R\$ 124,10	R\$ 124,10	Painel de Preços RS 109,81	Painel de Preços RS 113,00	Painel de Preços RS 149,49	RS 22,05	18%	RS 124,10	RS 113,00	média	—	—	
15	237316	4	Und	Coletor de lixo com rodas capacidade de 240 litros**	R\$ 408,89	R\$ 1.635,57	R\$ 408,89	Painel de Preços RS 294,27	Painel de Preços RS 444,91	Painel de Preços RS 487,50	RS 101,53	25%	RS 408,89	RS 444,91	média	—	—	
16	450643	7	Und	Vassourão de Jardinagem	R\$ 17,41	R\$ 121,85	R\$ 121,85	Painel de Preços RS 16,80	Painel de Preços RS 16,98	Painel de Preços RS 18,44	RS 0,90	5%	RS 17,41	RS 16,98	média	—	—	
17	450514	12	Und	Escova de mão	R\$ 6,31	R\$ 75,72	R\$ 75,72	Painel de Preços RS 6,49	Painel de Preços RS 6,31	Painel de Preços RS 2,94	RS 2,00	38%	RS 5,25	RS 6,31	mediana	—	—	
18	302639	12	Und	Escova para vaso sanitário	R\$ 5,97	R\$ 71,60	R\$ 71,60	Painel de Preços RS 5,80	Painel de Preços RS 5,80	Painel de Preços RS 6,30	RS 0,29	5%	RS 5,97	RS 5,80	média	—	—	
19	430352	1	Und	Cinto paraquedista com protetor lombar. De acordo com as NR do Ministério do	R\$ 110,00	R\$ 110,00	R\$ 110,00	Painel de Preços RS 52,47	Painel de Preços RS 110,00	Painel de Preços RS 158,50	RS 53,08	50%	RS 106,99	RS 110,00	mediana	—	—	
Total					R\$	9.992,80	R\$	2.696,18										

* P= pesquisa; 1= primeira pesquisa... e assim por diante.

** Corresponde aos valores de mercado que definem a média do preço referencial, correspondendo à media das três menores propostas.

OBS.

Para os itens com 1 (um) asterisco, foi aplicado depreciação com base em 60 (sessenta) meses e valor residual de 20%.
 Para os itens com 2 (dois) asteriscos, foi aplicado depreciação com base em 24 (vinte quatro) meses, sem residual.

